Администрация города Волгодонска
ПРОТОКОЛ

12.12.2014

                                                                                    № 6
г.Волгодонск

заседания инвестиционного
Совета города Волгодонска

Заместитель председателя – Плыгунов Н.А.
Секретарь – Сон Ю.В.
Присутствовали: 17 человек (список прилагается).
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Итоги инвестиционной деятельности крупных и средних предприятий города за январь - октябрь 2014 года.
2. О возможностях службы занятости по трудоустройству инвалидов, женщин, воспитывающих несовершеннолетних детей и молодежи в рамках реализации инвестиционных проектов в городе Волгодонске.
3. Презентация инвестиционного проекта «Система водоснабжения потребителей качественной питьевой водой» ООО «Гостиный двор».
1.СЛУШАЛИ:

Сон Ю.В., начальника отдела экономического развития, малого предпринимательства и туризма Администрации города Волгодонска.
За январь – октябрь 2014 года крупными и средними предприятиями города Волгодонска освоено 23 562,1 млн. рублей инвестиций в основной капитал, что в 1,4 раза превысило показатели соответствующего периода прошлого года в действующих ценах.

Крупными и средними предприятиями и организациями города без учета вида деятельности «Производство, передача и распределение электроэнергии, газа, пара и горячей воды» за январь – октябрь 2014 года освоено 1 306,3 млн. рублей, что на 5,9% больше объема инвестиций, освоенных в соответствующем периоде 2013 года (1 233,6 млн. рублей).
Основными инвесторами в экономику города по-прежнему выступают крупные и средние предприятия, занимающиеся производством, передачей и распределением электроэнергии, газа, пара и горячей воды, объем инвестиций которых составил 94,5 % в общем объеме инвестиций в основной капитал по городу и в 1,4 раза превысил показатель за январь - октябрь 2013 года. Наибольший удельный вес в объеме инвестиций по виду экономической деятельности «Производство, передача и распределение электроэнергии, газа, пара и горячей воды» занимают инвестиции на строительство 3 и 4 энергоблоков Ростовской атомной станции.

Увеличение объема инвестиций в основной капитал наблюдается у предприятий по видам экономической деятельности: «Оптовая и розничная торговля» (в 5,1 раза), (строительство нового магазина сети «Магнит» по ул.Курчатова 48 и сети «Артемида» в Красном Яру), «Строительство» (в 2,2 раза) (завершение строительства здания производственного назначения ООО ПСК «Универсалстрой»), «Производство, передача и распределение электроэнергии, газа, пара и горячей воды» (в 1,4 раза ) (строительство 3-го и 4-го энергоблоков Ростовской АЭС), «Транспорт и связь» (на 58,9%), «Государственное управление, социальное страхование» (на 39,2%).

За январь – октябрь 2014 года наблюдается снижение объемов инвестиций по видам экономической деятельности: «Операции с недвижимым имуществом, аренда и предоставление услуг (на 83,9%) (Волгодонский ФЛ ОАО «НИАЭП»), «Здравоохранение и предоставление социальных услуг» (на 42,4%), «Обрабатывающие производства» - на 10,9% («ООО «ДонБиоТех» - снижение объемов инвестиций в 2 раза по сравнению с соответствующем периодом прошлого года; предприятия, осуществляющие производство мебели – в 3 раза). (Доклад прилагается).
РЕШИЛИ:

1.1. Информацию докладчика принять к сведению.

1.2. Начальнику отдела экономического развития, малого предпринимательства и туризма (Сон Ю.В.) провести мониторинг исполнения прогноза по объему инвестиций в основной капитал по крупным и средним предприятиям города Волгодонска по результатам работы за 2014 год.
Срок – до 01.03.2015.

2. СЛУШАЛИ:

Кузьмина А.Н., директора ГКУ РО «Центр занятости населения города Волгодонска».

На современном этапе ключ к обеспечению устойчивого экономического роста города в средне- и долгосрочной перспективе находится в сфере человеческого потенциала, во многом определяющимся занятостью населения. Поэтому неизбежно возникнет необходимость обеспечения модернизируемых и вновь создаваемых рабочих мест квалифицированными трудовыми ресурсами.
Службой занятости населения накоплен определенный опыт в подготовке кадров для предприятий и организаций города. Для содействия в формировании кадрового потенциала предприятий, в  том числе  за счет таких категорий граждан, как женщины с детьми, инвалиды и молодежь, используются приоритетные направления работы:

1. Предметная работа с работодателями: их информирование о положении на рынке труда, формирование банка вакансий и оказание помощи в подборе кадров.
В этом году с работодателями заключено более 420 договоров по выполнению мероприятий в рамках программы содействия занятости населения за счет средств областного бюджета, участниками которых стали около 1,7 тыс. человек. За 11 месяцев 2014 года при содействии службы занятости на предприятия трудоустроено 4707 чел., из них 450 женщин, воспитывающих несовершеннолетних детей, 95 инвалидов и 2565 чел. из числа молодежи в возрасте до 30 лет.

2. Гарантированные собеседования с претендентами на вакансии, в том числе с использованием программы skype, с целью обеспечения встречи претендента с работодателем для трудоустройства.

3. Подбор кадров по заявкам работодателей из банка «Профессионал».

4.Организация ярмарок вакансий рабочих и учебных мест, позволяющих работодателю пообщаться непосредственно с соискателем на заявленную вакансию и предоставляющих возможность выбора специалистов на вакантное место.

В этом году проведено 33 ярмарки, в том числе для инвалидов и женщин, воспитывающих несовершеннолетних детей – по 4 ярмарки, для учащейся молодежи города – 1 ярмарка. Участниками ярмарок стали более 1200 граждан.

5. Организация временного трудоустройства безработных и ищущих работу граждан, в том числе общественных работ.

В этом году в рамках договоров, заключенных службой занятости с работодателями государственная услуга по организации проведения оплачиваемых общественных работ предоставлена 234 гражданам, организовано временное трудоустройство 80 безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, по программе «Первое рабочее место» трудоустроен 21 выпускник образовательных профессиональных организаций.
6. Организация профессионального обучения.

7. Возмещение работодателям затрат на приобретение специального оборудования для оснащения рабочего места инвалида.
Механизм стимулирования предприятий, принимающих на работу гражданина с ограниченными возможностями, при котором работодателю возмещаются затраты на создание оборудованного (оснащенного) рабочего места, действует в городе с 2012 года. За этот период на 35 предприятиях и организациях  было создано 42 оборудованных (оснащенных) рабочих мест для трудоустройства инвалидов (2012 год – 10 мест, 2013 год – 15, 2014 год  – 17 рабочих мест).
РЕШИЛИ:

2.1. Информацию докладчика принять к сведению.

3. СЛУШАЛИ:

Кошельникова Юрия Викторовича, генерального директора ООО «Гостиный двор».

ООО «Гостиный двор» разработан и предлагается к реализации инвестиционный проект «Система водоснабжения потребителей качественной питьевой водой», который предполагает производство качественной питьевой воды с созданием водоснабжения потребителей путем строительства Водного завода и создания подсистемы обеспечения водой потребителей посредством устройства «Третий кран». Стоимость инвестиционного проекта – 309,0 млн. рублей, срок окупаемости – 5 лет при обслуживании 30 тыс. человек, планируется создание 50 новых рабочих мест.
ВЫСТУПИЛИ:

Провоторов В.А., директора МУП «Водопроводно – канализационное хозяйство».

Создание запасов качественной питьевой воды необходимо в случаях чрезвычайных ситуаций и является актуальным для города Волгодонска.

Однако, как будет осуществляться подача воды потребителям?

Сколько будет стоимости 1 литр  данной воды?

Какие будут использоваться источники для забора воды?

Кошельников Юрий Викторович, генеральный директор ООО «Гостиный двор».

Планируется создание емкостей в многоквартирных домах, в которые будет доставляться вода с завода в бойлерах и проведение дополнительной водопроводной сети в доме для подачи воды непосредственно потребителю. Стоимость 1 литра составит 3 рубля.

Нами рассматривается возможность забора воды из судоходного канала и использование подземных вод.

Провоторов В.А., директора МУП «Водопроводно – канализационное хозяйство».

Подземные воды, которые располагаются под городом Волгодонском, согласно проведенным исследованиям не пригодны в качестве питьевой воды. Предлагаю Вам рассмотреть возможность забора воды непосредственно из реки Дон.

Ищенко Н.П., президента Ассоциации строительных организаций города Волгодонска.

На каком земельном участке планируется реализация инвестиционного проекта?

Кошельников Юрий Викторович, генеральный директор ООО «Гостиный двор».

Нами проведены исследования на двух земельных участках, отвечающих требованиям для реализации инвестиционного проекта. Хотелось бы, что инвестиционный Совет города Волгодонска рекомендовал Комитету по управлению имуществом города Волгодонска предать их нам.

Плыгунов Н.А., заместитель главы Администрации города Волгодонска по строительству.

Инвестиционный Совет города Волгодонска не наделен правом давать такие рекомендации. ООО «Гостинный двор» необходимо обратиться в «Многофункциональный центр предоставление государственных и муниципальных услуг» города Волгодонска и оформить заявку на приобретение участков в соответствии с действующим законодательством.
РЕШИЛИ:

3.1. Информацию докладчика принять к сведению.

3.2. Согласовать включение инвестиционного проекта «Система водоснабжения потребителей качественной питьевой водой» ООО «Гостиный двор» в консолидированную заявку Ростовской области 2014 года на участие в Конкурсе «Ежегодная общественная премия «Регионы – устойчивое развитие».

СЛУШАЛИ:

Плыгунова Н.А., заместителя главы Администрации города Волгодонска по строительству.

Во исполнение решений заседания инвестиционного Совета города Волгодонска от 18.09.2014 проведена следующая работа.

ООО «ДонБиоТех» оказано содействие в решении вопроса с владельцами прилегающих территорий к месту прокладки сетей водоснабжения и канализации организацией. Прокладкой сетей водоснабжения и канализации по ул. 2-я Заводская (от ул. Жуковское шоссе к территории строящегося Комплекса) осуществлена ООО «ДонБиоТех» открытым способом там, где это было возможно. Где такой возможности не было, прокладка сетей осуществлена проколами.

Для осуществления подъезда к инвестиционной площадке ООО «ДонБиоТех» разработано техническое задание на проектирование по реконструкции ул. 2-я Заводская и части Жуковского шоссе. Данное техническое задание прошло проверку в министерстве транспорта Ростовской области на соответствие инженерно–техническим требованиям и направлено ООО «ДонБиоТех» для разработки проектно–сметной документации. В настоящее время ООО «ДонБиоТех» приступило к разработке проектно–сметной документации. Осуществление строительства подъездных путей планируется за счет средств областного бюджета.
Заместитель председателя Совета
Н.А. Плыгунов
Секретарь Совета

Ю.В. Сон
Приложение
Список участников заседания

 инвестиционного Совета города Волгодонска

	№ п/п
	Ф.И.О.
	Должность

	Члены комиссии:

	1
	Плыгунов Николай Александрович
	заместитель главы Администрации города Волгодонска по строительству, заместитель председателя Совета

	2
	Сон Юлия Валерьевна
	начальник отдела экономического развития, малого предпринимательства и туризма

	3
	Аносян Александр Сергеевич
	начальник территориального отдела управления Роспотребнадзора по Ростовской области в г. Волгодонске, Дубовском, Ремонтненском, Заветинском районах

	4
	Бородин Алексей Владимирович
	депутат Волгодонской городской Думы по избирательному округу №16

	5
	Голохвастов Михаил Михайлович
	исполнительный директор ОАО «Волгодонскмежрайгаз»

	6
	Забазнов Юрий Сергеевич
	главный архитектор города Волгодонска – председатель комитета по градостроительству и архитектуре

	7
	Ищенко Николай Павлович
	президент Ассоциации строительных организаций города Волгодонска

	8
	Катеринич Тарас Анатольевич
	депутат Волгодонской городской Думы по избирательному округу №9

	9
	Кузьмин Александр Николаевич
	директор ГКУ РО «Центр занятости населения города Волгодонска»

	10
	Моисеев Вячеслав Иванович
	директор Волгодонскогомежрайонного отделения ОАО "Энергосбыт Ростовэнерго"

	11
	Провоторов Василий Александрович
	директор МУП «Водопроводно-канализационное хозяйство»

	12
	Ромашов Анатолий Александрович
	директор МУП «Волгодонская городская электрическая сеть»

	13
	Шаповалов Владимир Васильевич
	председатель НП «Союз работников торговли, общественного питания и сферы услуг»

	Приглашенные:

	1
	Кошельников Юрий Викторович
	генеральный директор ООО «Гостиный двор»

	2
	Маликов Сергей Валентинович
	заместитель председателя Комитета по управлению имуществом города Волгодонска

	3
	Пруцакова Яна Владимировна
	генеральный директор ЗАО НПК «Эталон»

	4
	Чесский Сергей Викторович
	заместитель генерального директора ОАО «ВЗМЭО»